



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024
RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA

QUESTÃO: 33

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O gabarito (publicado como Gabarito Oficial Preliminar) como está correto e de acordo com o livro “Patologia Oral e Maxilofacial”, página 635, onde se afirma: “É provável que alguns carcinomas mucoepidermóides intraósseos se desenvolvam a partir das células mucosas no revestimento de um cisto dentífero”, ainda segundo o mesmo autor, na página 457, diz: “ A origem mais provável da maioria das neoplasias intraósseas de glândula salivar é o epitélio odontogênico. As células produtoras de muco são comuns nos epitélios de revestimento cístico, especialmente no cisto dentífero”. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA

QUESTÃO: 35

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Considerando o capítulo 5, página 87 do livro “Medicina Bucal: a prática na Odontologia Hospitalar”, 2ª edição, Editora Santos, dos autores Paulo Sérgio da Silva Santos e Luiz Alberto Valente Soares Jr: “o tratamento tópico único ou associado ao tratamento sistêmico deve ser realizado com solução de nistatina **ou** com solução acuosa de clorexidina 0,12 %”. Portanto o gabarito (publicado como Gabarito Oficial Preliminar) está correto. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA

QUESTÃO: 36

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA

QUESTÃO: 37

RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO

PARECER: Por considerar pertinentes os argumentos apresentados nos recursos, a banca decidiu ANULAR a questão.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ANO DE 2025
EDITAL Nº 1 – COREMU/UFPA, 26 DE SETEMBRO DE 2024

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA

QUESTÃO: 38

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: Considerando o capítulo 15, página 307 do livro Medicina Bucal: a prática na Odontologia Hospitalar, 2 edição, Editora Santos, dos autores Paulo Sérgio da Silva Santos e Luiz Alberto Valente Soares Jr: “ A anemia é uma das complicações de maior impacto na vida destes pacientes, presentes em 90% dos casos. Desenvolve-se secundariamente à deficiência de eritropoetina, uma glicoproteína produzida pelo rim, responsável por induzir a produção de eritrócitos. Portanto o gabarito (publicado Gabarito Oficial Preliminar) está correto. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).

ÁREA/DISCIPLINA: ODONTOLOGIA

QUESTÃO: 41

RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER: O gabarito da questão (publicado Gabarito Oficial Preliminar) está correto, considerando o livro “Patologia Oral e Maxilofacial”, capítulo 15, página 676: “[...] um odontoma complexo, entretanto, pode ser confundido nas radiografias com osteoma ou alguma outra lesão óssea altamente calcificada”. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s).